COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº          DE 2025.

(Do Sr. Alexandre Lindenmeyer)

ADENDO AO REQUERIMENTO 93/2025

Requer  inclusão  da
participação  do  Sr.  Antônio
Fernandes  dos  Santos  Neto  –
Presidente da Central dos Sindicatos
Brasileiros  –  CSB,  na  Audiência
Pública aprovada na sessão de 17 de
Setembro  de  2025,  conforme
Requerimento nº 93/2025.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeremos  a  Vossa Excelência,  ouvido o plenário  desta  Comissão,  a  inclusão  para
oitiva  da  CSB,  Central  dos  Sindicatos  Brasileiros  ,  através  do  seu  presidente,  Sr.
Antônio Fernandes dos Santos Neto na Audiência Pública com o lema: “Da Constituinte
ao Fim da escala 6x1: o histórico de luta pela redução da jornada de trabalho no Brasil”.

JUSTIFICAÇÃO

A  inclusão  da  Central  dos  Sindicatos  Brasileiros  –  CSB,  por  meio  de  seu
presidente, Sr. Antônio Fernandes dos Santos Neto, na Audiência Pública aprovada por
esta Comissão, é medida de elevada importância para o aprofundamento do debate em
torno da pauta “Da Constituinte ao Fim da escala 6x1: o histórico de luta pela redução
da jornada de trabalho no Brasil”.

A CSB tem desempenhado papel ativo e estratégico nas articulações nacionais
em  defesa  da  redução  da  jornada  de  trabalho  sem  diminuição  salarial,
consolidando-se  como  uma  das  entidades  representativas  com  forte  inserção  nas
diversas  categorias  profissionais  do  país.  Sua  experiência  acumulada  nas  mesas  de
negociação, bem como sua atuação institucional junto aos poderes constituídos, oferece
contribuição imprescindível ao processo de formulação de políticas públicas voltadas à
melhoria das condições laborais.

Nesse sentido, a participação do Sr. Antônio Fernandes dos Santos Neto trará à
tona perspectivas práticas e históricas das lutas sindicais que pautam a transição para o
fim da escala 6x1, alinhando-se aos princípios constitucionais da dignidade do trabalho,
valorização do trabalhador e respeito aos direitos sociais.

1

*C
D2

52
50

61
58

20
0*

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

15
:0

3:
47

.9
57

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Lindenmeyer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252506158200

A presença da CSB enriquecerá sobremaneira os debates já previstos, ampliando
a diversidade de vozes e fortalecendo o diálogo democrático com as representações
sindicais que têm protagonizado este tema ao longo das últimas décadas.

Por esses motivos, contamos com o apoio dos membros desta Comissão para a
aprovação do presente adendo ao Requerimento nº 93/2025.

Brasília, 22 de setembro de 2025.

Dep. ALEXANDRE LINDENMEYER
PT RS

2

*C
D2

52
50

61
58

20
0*

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

15
:0

3:
47

.9
57

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Lindenmeyer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252506158200